If the Apostles sinned, how much more must the ignorant followers of the prince of pride?

Through its per- version in the matter of excom- munication the church is going to ruin.

hominum secundum ipsam eligat pociora. Et sic perversa ecclesia ab unitate capit is in multitudinem capitum, a privilegio in privilegium, et omnino ab obediencia in obedienciam necesse est ipsam ire in precipium. Omnis enim²⁵ creatura, eciam pseudocristus, dicit * mihi naturaliter, et per **48 d.** consequens proprie, quod deo est super omnia obediendum, et infinitum plus quam ipsi pseudocristo, qui dicit mihi innaturaliter et inproprie quod debeo ad mandatum suum facere voluntati divine contrarium. Et tamen² obaudiens³⁰ muteo quoad illud quod deus in ipso loquitur et obedio³ mandato quod lucifer in ipso loquitur. Ideo non mirum si religio ex defectu vere obediencie sit eversa.

Quo ad 3^m punctum patet quod excommunicatio est ti- **H.** menda, et specialiter illi qui excommunicat ne se ipsum inficiat. **35**

¹ tantum, *om.* A.

² tantum *pro* tamen, A.

³ obedit, A.

Excommunicatus eciam habens¹ rectam et nudam consci- As for the fear
enciam timebit ne excommunicatio noceat proximo inferenti,
et sic post error excommunicantis late noceat ecclesie mili- due to excom-
tanti; non tamen timebit vel cessabit a bono opere propter munication, he
excommunicacionem huiusmodi, sed pocius ad mitigandum who pronounces
excommunicatoris maliciam accuetur. Et ad regulandam it may well fear
conscienciam excommunicati est fides scripture infinitum for himself, and
utilior quam potestas affecio vel prudencia taliter excomuni- the excommuni-
cantis. Unde inter alias blasphemias quas sibi usurpant vicarii cated may fear
10 patris mendaci est hec una, quod vendicant divinitus regulare for him, but he
conscienciam subiecti, et quod plus vel tantum credatur sue will not cease
excommunicacioni sicut fidei scripture; cum evidencius sit from well doing
humili subiecto quod talis prepositus gravius excommunicat se 2² because of it.
ipsum, quia non allegat pro se dominum Iesum Cristum.

15 Ad secundum principaliter adductum dicitur, quod leges A second objec-
vocate ecclesiastice sunt multis legibus civilibus plus inique, tion is to my
et circa talia non licet fideli occupari nisi ad contradicendum views as to the
et destruendum. Unde quia leges iste inveniuntur includere relation of the
tot errores, ideo plus suspecte sunt carentes auctoritate que clergy to the
20 caperetur ex ratione quam sunt leges civiles, licet veritates study of Civil
inclusae in illis ex scriptura sacra vel aliunde capiant auctori- Law.
tatem. Unde videtur quod si rex Anglie non permetteret Ecclesiastical
canonistas vel civilistas ad hoc sustentari de suis elemosinis laws more unjust
vel patrimonio crucifixi ut studeant tales leges (hoc enim than civil ones,
25 non sustinet de lege propria cui racionabiliter plus faveret), and should not
non dubium quin clerus foret utilior sibi et ad ecclesiasticam be the business
promocionem humilior ex noticia civilitatis³ proprio quam ex of the faithful,
If the King of
England is to
allow endow-
ments to be
used for promot-
ing the study of
law, it should be
in favour of his
own Common
Law.

I.

Fol. 170 a. noticia civilitatis duplicitis alieni. Sed decens est * ut regnum Yet we should
nostrum sciat leges papales aut cesareas, non solum propter know the papal
30 veritates et raciones inclusas in illis, nec solum ut communica- and imperial
cetur liberius cum hominibus et libris exteris, sed eo potissime laws in order to
ut videatur quomodo papa debet, sicut olim, esse subjectus prove the Pope's
Cesari, et quomodo sancti pape priores vel concedendo vel ancient subordi-
ommittendo isti consenserant. Ad hoc enim allegavi leges nation to the
35 civiles superius, sicut Apostolus, arguendo ad hominem, allegat Emperor. Hence
my quotations of them.

¹ habens eciam, *ord. inv. a.*² regularem, *b.*³ civitatis, *a.*

poetam. Sic enim est Holofernes gladio proprio occiden- Tit. i. 12.
dus, et per hec potest convinci quantum epistule decretales
*novelle dissonant ab antiquis. Unde omnes decretales 49 a.
epistule que sonant cleri civitatem¹ videntur sapere here-
ticam pravitatem, ut specialiter videtur de illa epistula primi 5
decretalium De Majoritate, capitulo, *Solite*, et secundo decre- Decret.
taliū De restituzione spoli[at]orum, capitulo *Litteras*, quod Lib. i. Tit.
videtur asserere et docere quod prelatus debet in casu ex-^{et} Lib. ii.
comunicare hominem² propter observanciam legis dei, ut e. 13.
tactum est superius. Si enim papa diceret quod ecclesia 10
non debet in tali casu excommunicare coniugem renitentem³
diminute procederet obmittens hoc tam necessarium et docens
suum convertibile⁴ quomodo coniux debet sufferre excommuni-
cationem ecclesie in perpetuum. Necessarium enim foret
frenare furiam prelati docendo quod non debet in tali casu 15
excommunicare. Et per idem sequitur indubie quod prelatus K.
numquam excommunicaret distincte nisi speciale revelationem
habuerit quod talis prelatus fuerit quoad aliqua
minus malus, quia ignorat si mendaciter fuerit iudicio divino
contrarius, et cessaret maior pars execucionis legum ecclesie. 20

To maintain the
Civil Law its
teachers advance
many blas-
phemies.

Ideo pro salvanda ista civilitate prorumpunt doctores eius in
multas blasphemias, ut hii dicunt quod iudicium ecclesie est
iustum et tamen iudicio ecclesie triumphantis, ymmo iudicio
divino, contrarium; hii errantes profundius dicunt quod
debent iudicare contra veritatem quam noscunt ut persone 25
private; et hii dicunt nimis heretice quod talia parva mala

'Let us do evil,' Rom. iii. 8.
they say, 'that
good may come.' 'impediatur cursus legum⁵ imperatoris ac ecclesie talia privata
iniusta iudicia sunt agenda.' Et sic dicunt cum infidelibus
Faciamus mala ut eveniant bona, et sic magis magis mala sine 30
fine forent facienda ut magis bona eveniant, et sic peccandum
foret propter occasionem acceptam ut bonum deus inde faciat
gracie, quod impugnaret totam fidem catolicam. Tercius
vero error spissior est et in epistulis pape in vi^o et in vii^o decre- Decret.
add. A. convertibile, A. et post legum, add. A. Libb. vi.
VII.